Дело № 1-51/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Мокроусово 22 октября 2020 года

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего Вельмезева О.В.,

при секретаре Урванцевой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Мокроусовского района Курганской области Моора С.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО1 – адвоката Савина Р.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 307 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являясь свидетелем дал заведомо ложные показания в ходе досудебного производства, при следующих обстоятельствах: 11.04.2020 в период времени с 11:10 до 11:45 ФИО1, находясь в служебном кабинете №4 дознавателя отделения полиции «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский», расположенном по адресу: ул.Советская, д.25, с.Мокроусово, Мокроусовского района Курганской области, в ходе предварительного расследования по уголовному делу № № по подозрению ФИО8. в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ – управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, являясь участником уголовного судопроизводства, привлеченным в установленном законом порядке к участию в уголовном деле в качестве свидетеля, действуя умышленно, имея умысел на дачу заведомо ложных показаний, осознавая их ложность, имея цель помочь подозреваемому ФИО9 избежать ответственности за содеянное преступление, будучи письменно предупрежденным дознавателем об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, обладая достоверными данными об обстоятельствах совершения ФИО10. преступления, имеющими значение для разрешения уголовного дела, умышленно дал несоответствующие действительности, ложные показания, выразившиеся в том, что 07.02.2020 в 23:20 за рулем снегохода 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера был не находившийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО11, а он сам, чем ввел орган предварительного расследования в заблуждение относительно фактических обстоятельств совершения подозреваемым ФИО12. вменяемого ему преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дачу заведомо ложных показаний, ФИО1, 13.04.2020 в период времени с 13:25 до 13:50 и 14.04.2020 в период с 10:25 до 10:50 находясь в служебном кабинете №4 дознавателя отделения полиции «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» и будучи предупрежденным дознавателем об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, вновь дал ложные показания относительно фактических обстоятельств совершения подозреваемым ФИО13 вменяемого ему преступления. 

Приговором Мокроусовского районного суда Курганской области от 26.06.2020, вступившим в законную силу 07.07.2020, ФИО14. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 307 УК РФ признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу.

Адвокат Савин Р.С. согласился с ходатайством подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Судом установлено, что подсудимый заявление сделал добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 307 УК РФ – заведомо ложные показания свидетеля в ходе досудебного производства.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания; социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется в целом положительно (л.д. 60, 65).

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого не имеется. 

Суд не усматривает других обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личность самого подсудимого, дающими основание для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно, уровень дохода подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обеспечение целей наказания, по мнению суда, может быть достигнуто при назначении подсудимому наказания в виде штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 307 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (Сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Сумма штрафа подлежит перечислению с использованием следующих реквизитов для заполнения расчетных документов: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Макушинский», ИНН 

<

***>, КПП 451301001, БИК 043735001, р/с 

<

***> Отделение №13 Управления Федерального Казначейства по Курганской области в отделении Курган, г.Курган, л/с 

<

***> в Управлении Федерального Казначейства по Курганской области, КБК 18811621050056000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Мокроусовский районный суд в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий О.В. Вельмезев